
COMUNE di RUSSI
Provincia di Ravenna

Deliberazione n. 87

TRASMESSA: ai CAPIGRUPPO

Verbale di Deliberazione della Giunta Comunale
Oggetto:

ADOZIONE DEL MARCHIO DELLA DENOMINAZIONE COMUNALE DI ORIGINE DE.C.O. E 
APPROVAZIONE DEL RELATIVO MANUALE D'USO

L’anno 2025, il giorno 21 del mese di Agosto alle ore 14:30, in Russi, presso la Residenza Comunale e 
nell’apposita sala delle adunanze;

Convocata a cura del Sig. Sindaco, si è oggi riunita la Giunta Comunale, con l’intervento dei sigg.:

COGNOME E NOME CARICA (P) PRESENTE
(A) ASSENTE

PALLI VALENTINA SINDACO A
BAGNOLI ANNA GRAZIA VICE SINDACO P
FREGA MIRCO ASSESSORE P
MAZZONI ELEONORA ASSESSORE A
PLAZZI FILIPPO ASSESSORE P
ZANNONI GIANLUCA ASSESSORE P

Presenti n°  4 Assenti n° 2

Assiste il Segretario  Paolo Cantagalli, il quale provvede alla redazione del presente verbale.

Essendo legale il numero degli intervenuti, la Sig.ra BAGNOLI ANNA GRAZIA , assume la presidenza e 
dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra indicato.



 LA GIUNTA COMUNALE

Premesso che: 
• con deliberazione n. 18 del 27/3/2025, il Consiglio comunale ha approvato il Regolamento per la
tutela e la valorizzazione delle attività agro-alimentari e artigianali tradizionali locali (De.C.O. -
Denominazione Comunale di Origine), esecutivo dal 25/04/2025;

• l’art. 5 del Regolamento sopracitato prevede la possibilità di adottare un apposito marchio al fine
di contraddistinguere e riconoscere chiaramente i prodotti iscritti nel Registro De.C.O., 

• con determinazione n. 337 del 07.07.2025 è stato affidato a WONDERLAB DI TABITA FRULLI.
il  servizio  di  creazione  e  progettazione  grafica  del  marchio  della  denominazione  comunale  di
origine De.C.O.; 

Visto  il  Manuale  d’uso  del  marchio  De.C.O.  prodotto  contestualmente  da  WONDERLAB  DI
TABITA FRULLI (ALLEGATO "A"); 

Considerato che il Comune di Russi è titolare esclusivo del marchio e ne concede l’utilizzo gratuito
alle imprese iscritte nel Registro di cui all’art. 3 del Regolamento e nel rispetto delle disposizioni di
cui all’art. 5 del medesimo Regolamento; 

Ritenuto,  al  fine di  contraddistinguere  e  riconoscere  chiaramente i  prodotti  iscritti  nel  Registro
De.C.O., di procedere all’adozione del marchio della Denominazione Comunale di Origine De.C.O.
e di approvare il relativo Manuale d’uso, Allegato “A” al presente atto a formarne parte integrante e
sostanziale; 

Dato atto che la presente deliberazione non presenta oneri finanziari a carico dell’Ente; 

Acquisito il parere favorevole formulato ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs 18/8/2000 n. 267, in ordine
alla regolarità tecnica; 

Richiamata la propria competenza ai sensi dell’art. 48, del D. Lgs. n. 267/2000; 

A voti unanimi espressi in forma palese, nei modi di legge; 

DELIBERA 

- di adottare, per le motivazioni espresse nelle premesse, qui integralmente richiamate, il marchio
della  Denominazione  Comunale  di  Origine  De.C.O.  e  di  approvare  il  relativo  Manuale  d’Uso,
Allegato “A” al presente atto;

- di dare atto che la presente deliberazione non comporta oneri finanziari a carico dell’Ente; 

- di pubblicare il Manuale d’uso del marchio De.C.O. nella pagina del sito istituzionale dell’Ente
dedicata alla De.C.O.; 

- di concedere l’utilizzo gratuito del marchio alle imprese iscritte nel Registro di cui all’art. 3 del
Regolamento per la tutela e la valorizzazione delle attività agro-alimentari e artigianali tradizionali
locali (De.C.O. - Denominazione Comunale di Origine), nel rispetto delle disposizioni di cui all’art.
5 del medesimo Regolamento;



- di dare atto che l'uso difforme o improprio del Marchio De.C.O., accertato dal Comune, anche su
segnalazione della Commissione comunale per la De.C.O., qualora, dopo la relativa contestazione,
l'utilizzatore non provveda all'adeguamento nei  termini  fissati,  costituisce causa di revoca della
De.C.O.  e  conseguente  cancellazione  dal  relativo  Registro,  fatta  salva  ogni  eventuale  azione
giudiziaria a tutela dell'Amministrazione, così come previsto dall'art. 13, comma 4 lettera d) del
Regolamento per la tutela e la valorizzazione delle attività agro-alimentari e artigianali tradizionali
locali;

-  di  demandare  alla  Responsabile  dell'Area  Cultura,  Turismo  e  Sport  gli  adempimenti  inerenti  e
conseguenti la presente deliberazione;

- che, per quanto previsto in materia di pubblicità, trasparenza ed informazione, si provvederà ai sensi
delle disposizioni normative vigenti; 

-  dichiarare la  presente delibera, con votazione unanime separata,  immediatamente eseguibile  ai  sensi
dell’art. 134, comma 4, del D.Lgs 267/2000. 



Letto approvato e sottoscritto,

IL PRESIDENTE IL SEGRETARIO

BAGNOLI ANNA GRAZIA
Firmato digitalmente

Paolo Cantagalli
Firmato digitalmente

RELATA DI PUBBLICAZIONE

Si certifica che il documento:

Oggetto: ADOZIONE DEL MARCHIO DELLA DENOMINAZIONE COMUNALE DI 
ORIGINE DE.C.O. E APPROVAZIONE DEL RELATIVO MANUALE D'USO

Numero: 87

Data: 21/08/2025

è stato pubblicato in elenco all’Albo Pretorio on-line per 15 giorni consecutivi, dal  al .

Registro di Albo Pretorio n.:  

Li, 22/08/2025 Il Responsabile
Piera Ghirardini


